Dále se v tomto díle Tomáš věnuje takovým tématům, jako je oddělenost lidské duše od těla³⁷, složenost lidské duše z materie a formy³⁸, dále se věnuje otázce, zdali anděl a duše se liší druhem³⁹, a věnuje se též otázce nesmrtelnosti duše.⁴⁰ Tomáš zde také vymezuje základní předpoklady smyslového chápání.⁴¹

V Q.D. de anima Tomáš shrnul svou nauku o lidské duši a lidském poznání. Nyní tedy předkládám latinský text a český překlad části třetího článku tohoto spisu.

³³ Tedy v překladu: O pravdě, O moci, O zlu.

³⁴ O duchovních stvořeních.

³⁵ Srov. HEINZMANN Richard, *Středověká filosofie*, Olomouc, Olomouc 2002, s. 209.

³⁶ Tertio quaeritur utrum intellectus possibilis, sive anima intellectiva, sit una in omnibus.

³⁷ 1. questio: Vtrum anima humana sit separata secundum esse a corpore?

³⁸ 6. questio: Vtrum anima sit composita ex materia et forma?

³⁹ 7. questio: Vtrum angeli set anima differant specie?

⁴⁰ 14. questio: De immortalitate anime.

⁴¹ Srov. MATULA Jozef, *Epistemologické a psychologické aspekty Akvinského chápania človeka*, Olomouc: UPOL 2003. s. 45. Prvním předpokladem je fakt, že smysl přijímá *species* ze skutečností smyslově poznatelných, a toto je závislé na činnosti smyslových orgánů. Dalším předpokladem je existence sjednocujícího smyslu (*census communis*), který sjednocuje kvality poznávaného předmětu.

3. 1. Latinský text⁴² a český překlad.

Articulus III.

Tertio quaeritur utrum intellectus possibilis, sive anima intellectiva, sit una in omnibus.

Et videtur quod sic.

1. Perfectio enim est proportionata perfectibili.

Sed veritas est perfectio intellectus: nam verum est bonum intellectus, sicut philosophus dicit, VI ethic.. Cum igitur veritas sit una, quam omnes intelligunt, videtur quod intellectus possibilis sit unus in omnibus.

2. Praeterea, Augustinus dicit in libro de quantitate animae: de numero animarum nescio quid tibi respondeam. Si enim dixero unam esse animam, conturbaberis, quod in altero beata est, et in altero misera: nec una res simul beata et misera esse potest. Si unam simul et multas esse dicam, ridebis; nec facile mihi unde tuum risum comprimam suppetit. Si multas tantummodo dixero esse, ipse me ridebo, minusque me mihi displicentem quam tibi proferam. Videtur ergo esse derisibile in pluribus hominibus esse plures animas.

3. Praeterea, omne quod distinguitur ab alio, distinguitur per aliquam naturam determinatam quam habet. Sed intellectus possibilis est in potentia ad omnem formam, nullam habens actu. Ergo intellectus possibilis non habet distingui; ergo nec multiplicari, ut sint multi in diversis.